1

南通大学 2018 年暑期社会实践

简    报

第一期

共青团南通大学委员会编          2018年 7月 6日

本期目录

热点关注

关于组织开展南通大学 2018 年暑期大学生挂职锻炼（就业见习）活

动的通知 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 2

我校举行 2018 年大学生暑期社会实践出征仪式„„„„„„„„ 6

2018 年南通大学大学生暑期社会实践校级重点团队立项名单„„ 9

2

热 点 关 注

关于组织开展南通大学 2018 年暑期大学生

挂职锻炼（就业见习）活动的通知

各学院团委：

大学生暑期挂职锻炼是大学生社会实践的重要形式，是大学生了

解社会、认识国情，增长才干、奉献社会，锻炼毅力、培养品格，提

升就创业能力的有效途径，对引导广大青年学生自觉将个人的青春梦

与实现中国梦的伟大进程相结合，在实践中培育和践行社会主义核心

价值观，弘扬中华优秀传统文化，培养具有良好社会责任感的新一代

有着十分重要的意义。

根据《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》文件精神，

结合《南通大学学生挂职锻炼管理办法（试行）》相关要求，经研究，

决定今年暑期继续组织选派优秀学生骨干到地方有关部门、乡镇、街

道和企事业单位参加挂职锻炼活动。具体安排如下：

一、挂职锻炼（就业见习）时间

7 月—8 月，挂职锻炼（就业见习）为期不少于一个月。

二、挂职锻炼（就业见习）岗位

2018 年暑期挂职锻炼（就业见习）岗位以南通市下辖 4 区（崇

川区、港闸区、开发区、通州区）和 5 县（市）（启东、海门、如东、

如皋、海安）机关单位、乡镇、街道社区和企事业单位为主，另有常

州溧阳市、泰州市等地区。学生也可自行联系。具体岗位将于 5月分

3

批公布于校团委网站“通知通告”中（请注意 excel 中包含多个工作

表格）。

三、挂职锻炼（就业见习）学生条件（具备以下条件之一）

1. 学生党员、预备党员或入党积极分子；

2. 各级“三好学生”、“优秀团学干部”称号获得者及其他各

类荣誉称号获得者；

3. 担任学生干部或在社会工作中表现突出者；

4. 在学生集体中有较高威信的其他品学兼优的学生；

5. 挂职锻炼（就业见习）岗位要求与所学专业对口的品学兼优

的学生。

6. 南通大学大学生菁英人才学校 2018级学员。

四、报名时间和方式

1. 挂职锻炼（就业见习）人员选拔采用个人自荐和学院审核推

荐相结合的方式进行。所有报名学生均需填写《挂职锻炼（就业见习）

推荐报名表》，表格送交所在学院团委。大学生菁英人才学校 2018

级菁英班学员的报名方式由校团委组宣部另行通知。

2. 学院团委负责初步筛选，筛选结果报请学院党组织批准后，

根据各批次岗位的报名要求，于截止日期前将纸质《挂职锻炼（就业

见习）报名信息汇总表》加盖学院党组织公章后报送校团委科技实践

部，同时将电子档《挂职锻炼（就业见习）推荐报名表》和《挂职锻

炼（就业见习）报名信息汇总表》发送到校团委科技实践部邮箱

ntukjsjb@163.com。学生填写的纸质《挂职锻炼（就业见习）推荐报

名表》先暂由各学院团委保管，挂职结束后与其它总结鉴定材料一并

交至校团委科技实践部。

4

3. 各学院团委须选派一名主要学生干部作为今年暑期挂职锻炼

（就业见习）活动的负责人兼联络人，填写《南通大学 2018 年学生

暑期挂职锻炼（就业见习）学院负责人联系方式登记表》，将电子档

于 5月 9 日前发送到校团委科技实践部邮箱 ntukjsjb@163.com。

4. 后续请关注相关调剂补录工作的通知，挂职锻炼（就业见习）

确定人选将在校团委网站上分批发布。确定参加挂职锻炼（就业见习）

的学生须与所在学院团委签署挂职锻炼（就业见习）责任书。

5. 学院团委或学生本人也可以自行联系挂职锻炼（就业见习）

岗位。由学院团委或学生本人联系的挂职锻炼（就业见习）项目，需

由学院团委或学生本人与相关单位先期接洽，对岗位要求、工作内容、

工作时间达成初步意向后，填写《挂职锻炼（就业见习）自行联系项

目申报表》，报校团委审批后可列入学校统一管理。

6. 所有调剂补录及自行联系挂职锻炼（就业见习）岗位的同学

均须将《挂职锻炼（就业见习）推荐报名表》及《挂职锻炼（就业见

习）自行联系项目申报表》交予学院团委。学院团委将结果汇总报请

学院党组织批准后，将纸质《挂职锻炼（就业见习）报名信息汇总表》

加盖学院党组织公章后报送校团委科技实践部，同时将电子档《挂职

锻炼（就业见习）推荐报名表》和《挂职锻炼（就业见习）报名信息

汇总表》发送到校团委科技实践部邮箱 ntukjsjb@163.com。

五、相关要求

1. 为确保暑期挂职锻炼（就业见习）有序、顺利实施，各学院

团委要认真做好前期宣传发动和组织推荐工作。同一个学院如果出现

2 个以上（含 2 个）学生提交申请书确认岗位后，但未到岗，直接取

5

消学院暑期社会实践评优资格，未到岗学生暑期社会实践成绩记为不

及格，实践学时记为零。

2. 挂职学生在 “南通大学 2018 年学生暑期挂职锻炼（就业见

习）推荐表”中可填写三个志愿，岗位匹配将按照志愿顺序逐一进行，

不服从调剂可不填写第二、第三志愿。所报志愿一旦匹配成功，学生

须服从岗位安排。

3. 有关挂职锻炼的管理办法详见《南通大学学生挂职锻炼管理

办法（试行）》，就业见习活动管理参照此文件执行，相关材料、表

格均可到校团委网站“文件资料”中直接下载。

4. 挂职锻炼（就业见习）坚持就近就便的原则，建议选择家庭

所在地附近的合适岗位。因参加挂职锻炼（就业见习）需留校的同学，

请参照学校暑期社会实践管理的相关要求，到所在学院登记申请，由

学院团委统一安排。

5. 各学院团委要认真做好有关组织、宣传工作，牢固树立实践

育人的思想，坚持育人为本，把提高大学生思想政治素质作为首要任

务；坚持与挂职（就业见习）单位岗位需求相结合、与学生的专业实

践相结合、与学生的就创业能力培养相结合；坚持受教育、长才干、

作贡献，确保我校暑期大学生挂职锻炼（就业见习）工作科学、健康、

有序发展。

6. 为保障学生挂职锻炼过程中的安全，建议所有挂职学生自费

购买意外伤害保险。目前，团委已与中国人寿保险股份有限公司达成

团购协议，团购价为每人每月 18 元。如果有需要办理的学生，可到

学院团委登记，由校团委统一办理。没有办理意外伤害险的学生，在

挂职过程中发生任何意外，责任自负。按照南通市市直机关团工委要

6

求，凡在本单位挂职的学生，必须购买一个月的意外伤害险。《南通

大学学生综合意外伤害保险学院汇总表》由学院团委统一填写，6 月

15 日（暂定）之前将保险费交至校团委科技实践部并同时发送汇总

表至 ntukjsjb@163.com 邮箱。

联 系 人：李安琪

联系电话：85012195

我校举行 2018 年暑期社会实践出征仪式

6 月 27 日下午，我校举行 2018年大学生暑期社会实践暨西部计

划（苏北计划）志愿者、莫文隋研究生支教团出征仪式。两万余名青

年学生将前往祖国各地和海外地区，深入基层，广泛开展形式多样的

社会实践和挂职锻炼活动。校党委副书记、副校长江应中宣布实践团

队出征。共青团南通市委党组成员、学少部部长周滢出席仪式。

今年暑期社会实践以“践行新思想·拥抱新时代”为主题，按照

“知行合一”的活动要求，将社会实践与社会观察、专业学习、志愿

服务和就业创业有机结合，呈现出旗帜鲜明、重点突出、顶天立地、

师生融合等特点。我校共组建校级立项团队 109 支，其中 28 支为重

点立项团队，涵盖理论宣讲、专业实践、志愿服务、社会调研、创新

创业、美丽中国、健康中国七个类别。在此基础上，聚焦学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神，助力精准扶贫，设

立“井冈情·中国梦”、“不忘初心路”、“青年红色筑梦之旅”等

7

4 个专项实践计划。同时，共有 15 名学生进入西部计划、苏北计划

志愿者体检环节；4名应届毕业生组建中国青年志愿者扶贫接力计划

第 20 届研究生支教团，赴青海省贵德县进行为期一年的支教服务工

作。10 名在读研究生将作为第五批支教团成员，奔赴青海省开展支

教实践。为确保社会实践活动取得实效。校团委还先后围绕社会调查、

实践报告撰写、工作规范、暑期防暑安全知识及职场礼仪等主题进行

了系统培训。

江应中在出征仪式上讲话，充分肯定了社会实践在引导广大大学

生将理论教育与实践养成相结合，将书本所学与实际实情相结合，在

亲身参与中提升实践能力、树立家国情怀、服务社会大众的现实需要

等方面发挥的效用。就今年的暑期社会实践活动，江应中提出四点要

求：一是青年学生要在体验社会中真情融入社会，提升认识的高度；

二是在服务群众中深入了解群众，点燃情感的温度；三是在发现问题

中尝试解决问题，拓宽思维的广度；四是在放飞梦想中树立远大理想，

坚定信念的力度。他希望，我校参与社会实践的学生将奉献、责任和

先进的理念传递给服务地的人们，将知识、才能、友谊和荣誉带回学

校，做到像党中央和习近平总书记希望的那样：在火热的青春中放飞

人生梦想，在拼搏的青春中成就事业华章。

南通市崇川区狼山镇街道党工委副书记陈勇作为社会实践基地

代表发言。他代表所有校外社会实践基地单位向南通大学长期以来对

共建单位的支持和厚爱表示感谢。他表示，狼山镇街道将和所有校外

社会实践单位一道，努力搭建广阔平台，建立有效机制，密切与学生

联系，服务和支持学生的发展，做好大学生成长成才的坚强后盾和温

暖港湾。

8

公共卫生学院教师赵新元代表社会实践团队指导老师发言，通过

分享个人指导社会实践的亲身经历，他指出，社会实践紧扣时代热点

是关键，团队通力协作是基础，健全安全预案是保障，过程化记录是

支撑。他鼓励同学们在亲身实践中增强组织活动的能力，获得社会实

践的经验，变得更加成熟、自信。

管理学院王诗依同学作为社会实践学生代表发言，她分享了往年

参与社会实践的经历，用亲身体验鼓舞同学们把握好机会，在社会实

践中运用专业知识服务社会、建设社会，用“小我”托举起社会的“大

我”。 她代表全体参加社会实践的同学承诺：履行誓言，在实践服

务中接受锻炼，经受考验，团结协作，展现风采。第二十届研究生支

教团成员、体育科学学院武加豪同学作为西部计划（苏北计划）志愿

者代表发言，他立志扎根大地，了解国情国民，不忘初心，牢记青年

使命，不负母校教诲，脚踏实地，勤学苦干，在实践服务中，奉献自

己的青春力量。

仪式中，校党委宣传部部长王芳宣读重点立项团队名单。校团委

书记朱城简要介绍了我校暑期社会实践工作前期筹备情况。与会领导

为社会实践校级重点立项团队代表、西部计划和苏北计划志愿者代

表、研究生支教团代表及“茅以升”公益桥设计勘察调研小分队代表

授旗。

党委宣传部、研究生部、学工部、教务处、财务处、后勤保障部、

团委，各学院分管共青团工作领导及社会实践指导教师代表、学生代

表，西部（苏北）计划学生代表、第二十届研究生支教团、第五批青

海海南州研究生支教团的全体志愿者、“茅以升”公益桥设计勘察调

研小分队代表参加活动。

9

（张露莹 仇赛金/文  校报记者 张莉丽/摄）

2018 年南通大学大学生暑期社会实践活动校级

重点团队立项名单

序号 学院/部门 团队名称 项目类别

1 文学院 “爱心家教”校外辅导站志愿服务小分队 03志愿服务

2 理学院
“心梦之旅·乐学同行”爱心助教志愿服

务小分队
03志愿服务

3 马克思主义学院 党的十九大精神大学生志愿宣讲团 01理论宣讲

4 管理学院 “通”行护春芽创新创业小分队 05创新创业

5 商学院 “红传行动”青年红色筑梦之旅小分队
10“青年红色筑

梦之旅”专项

6 教育科学学院 “扶苗”计划青少年心理健康志愿服务团 03志愿服务

7

教育科学学院

“重走领袖路·使命勇担当”实践小分队
08“不忘初心

路”专项 计算机科学与技

术学院

10

8 外国语学院
“不忘初心路广远·实践志愿情浩瀚”赴

文峰街道实践服务团
03志愿服务

9 化学化工学院 “碧海蓝天”海洋污染治理调研团 06美丽中国

10 生命科学学院 如东地区生物多样性调查专业实践团 02专业实践

11 机械工程学院
“携手相伴萤火·志愿与爱同行”社区服

务小分队
03志愿服务

12 电子信息学院
“重走初心路·探访双一流”不忘初心路

实践团

08“不忘初心

路”专项

13 电气工程学院 青少年机器人培训志愿服务小分队 03志愿服务

14 建筑工程学院 “爱由新生”公民器官捐献社会调研团 04社会调研

 公共卫生学院

15 纺织服装学院
柔性太阳能智能服装研发创新创业小分

队
05创新创业

16 医学院
“楚风韵·医路行”宿迁健康中国实践小

分队
07健康中国

17 公共卫生学院
“长寿之都”如皋饮用水卫生状况社会调

研团
04社会调研

18 护理学院
健康颈椎行·关爱你我他——关爱颈椎护

理小分队
07健康中国

19 体育科学学院 “牵手球童·灌溉国足梦”实践团 02专业实践

20 艺术学院
“点亮乡村色彩·助力新农建设”美丽中

国实践小分队
06美丽中国

21 地理科学学院 爱豚志愿服务小分队 03志愿服务

22 交通学院 水产养殖的无人巡航船创新创业小分队 05创新创业

23 药学院 “携药行·展创新”创新创业小分队 05创新创业

24 杏林学院 QRS 健康中国志愿团 07健康中国

25 学生工作处 伯藜支教团 03志愿服务

26

校友会

“星火相传·寻迹长安”西安校友寻访团 11校友寻访 纺织服装学院

医学院

27

管理学院（江苏

沿海沿江发展研

究院）

长江经济带沿线地区提升老百姓获得感

调研团
04社会调研

28 校团委 城市老旧小区共享停车现状调查小分队 04社会调研

29 理学院
“携手共进·与爱同行”关爱流浪动物志

愿服务小分队
03志愿服务

30 理学院
“青春筑梦·躬行远航”岗位与学历关系

社会调研小分队
04社会调研

31 马克思主义学院 河长制的实现路径研究小分队 06美丽中国

11

32 管理学院 执手夕阳创辉煌社会调研团 04社会调研

33 管理学院
发掘妇女在美丽乡村建设中的作用社会

调研团
04社会调研

34 管理学院 助农社会调研小分队 04社会调研

35 管理学院 生育意愿社会调研小分队 04社会调研

36 管理学院
新媒体时代下城市老年人继续社会化社

会调研团
04社会调研

37 管理学院 “容采兼长·居安业泰”社会调研团 04社会调研

38 管理学院
“告别手机依赖·微笑精彩人生”创新创

业小分队
05创新创业

39 管理学院 “互联慈汇”创新创业小分队 05创新创业

40 商学院 财商知识宣传志愿服务小分队 03志愿服务

41 商学院 家庭消费社会调研小分队 04社会调研

42 教育科学学院 “红阳”红色家书学习小分队 01理论宣讲

43 教育科学学院 秽语使用状况调研小分队 02专业实践

44 教育科学学院 破解“三点半”问题调研实践小分队 04社会调研

45 教育科学学院
对冲动者攻击行为的反应监控调研小分

队
05创新创业

46 教育科学学院
红色文化教育网络微课开发海门实践小

分队

09“井冈情中国

梦”专项

47 化学化工学院
“同在蓝天下·共沐春风里”十九大精神

理论宣讲团
01理论宣讲

48 化学化工学院 “砜醚世界”专业实践团 02专业实践

49 化学化工学院 “七彩化愿·渲染生活”专业实践团 02专业实践

50 生命科学学院 绿色生物谷科技实践团 02专业实践

51 生命科学学院 “通大千叶集”校园树叶标本采集实践团 06美丽中国

52 生命科学学院 新型敷料制备科技实践团 02专业实践

53 机械工程学院
“拥抱崭新时代·助力健康中国”公益服

务小分队
07健康中国

54
计算机科学与技

术学院
陕西汉中佛坪县支教志愿服务团 03志愿服务

55
计算机科学与技

术学院

“走近 IT企业·触碰职业梦想”社会调

研小分队
04社会调研

56 建筑工程学院 “每天一小时”家教志愿服务团 01理论宣讲

57 纺织服装学院 “印象蓝”专项社会调研小分队 02专业实践

58 纺织服装学院
“古韵拾遗”舞台服装定制创新创业小分

队
02专业实践

59 纺织服装学院 鲁垛乱针绣专业实践小分队 02专业实践

60 纺织服装学院 追忆传统文化·不忘历史传承社会实践调 04社会调研

12

研团

61 纺织服装学院
着装治愈心灵——服装疗法社会调研小

分队
04社会调研

62 纺织服装学院
高山“井”行“井冈情·中国梦”实践小

分队

09“井冈情中国

梦”专项

63 医学院
“一脉英雄山水·千古医心浩歌”徐州志

愿服务团
03志愿服务

64 医学院 “尚德静海韵·斫拂紫琅名”志愿服务团 03志愿服务

65 医学院 “心向暖阳·且歌且行”淮安志愿服务团 03志愿服务

66 医学院 “水墨江南·爱染姑苏”苏州志愿服务团 03志愿服务

67 医学院 “江涛入耳·大爱无声”镇江志愿服务团 03志愿服务

68 医学院
“享江海神韵·护美丽濠河”崇川区美丽

中国实践小分队
06美丽中国

69 公共卫生学院 南通市关爱特殊老人志愿服务小分队 03志愿服务

70 公共卫生学院
生活环境电磁场影响男性精子质量调研

健康中国实践小分队
07健康中国

71 护理学院
Sugar——知“足”常乐——Reducing 糖

尿病足社会调研小分队
02专业实践

72 护理学院
“院前急救·救在身边”应急救护知识宣

讲团
03志愿服务

73 护理学院
“学在路上·康君护航”小分队——大学

生饮食健康调研团
04社会调研

74 护理学院
“延”亲情·“携”友情·“送”温情—

—预防老年痴呆志愿服务团
03志愿服务

75 护理学院 心心相护实践团 07健康中国

76 体育科学学院 “阳光体育·健身随行”实践团 02专业实践

77 体育科学学院 “筑梦十九大·健康进社区”志愿服务团 07健康中国

78 体育科学学院
“健康中国新时代·国民体质走百家”社

会调研团
07健康中国

79 艺术学院
廉洁公仔微信表情包的创作与推广专业

实践小分队
01理论宣讲

80 艺术学院 红色之音进社区专业实践小分队 02专业实践

81 艺术学院
Red cartoon team 青年红色筑梦之旅小分

队
02专业实践

82 艺术学院 琴有所系之行社会调研小分队 04社会调研

83 艺术学院 意大利锡耶纳专业实践小分队 02专业实践

84 艺术学院
“小红旅”红色表情包“井冈情·中国梦”

实践小分队

09“井冈情中国

梦”专项

85 地理科学学院 古镇发展现状社会调研小分队 04社会调研

86 地理科学学院 气壮山河“井岗情·中国梦”实践小分队 09“井冈情中国

13

梦”专项

87 交通学院
农村公路病害智能检测和识别创新创业

小分队
05创新创业

88 药学院
“药韵传响水·彩鹿助微梦”健康中国实

践小分队
07健康中国

89 杏林学院 扬帆领航理论普及宣讲团 01理论宣讲

90 杏林学院 求实学社理论宣讲小分队 01理论宣讲

91 杏林学院 “共剪未来”纺化专业实践小分队 02专业实践

92 杏林学院 明德邻里行志愿服务团 03志愿服务

93 杏林学院 “童声”文化艺术志愿服务团 03志愿服务

94 杏林学院 我的纪录片教育关爱志愿服务团 03志愿服务

95 杏林学院 唯医爱心医疗志愿服务小分队 03志愿服务

96 杏林学院 绿色城市志愿服务小分队 03志愿服务

97 杏林学院 童梦志愿服务小分队 03志愿服务

98 杏林学院 星期舞中华优秀文化宣讲团 03志愿服务

99 杏林学院 时苒社会调研小分队 04社会调研

100 杏林学院
“践行医学人文·助力健康中国”社会调

研小分队
04社会调研

101 杏林学院 “小水滴”美丽中国实践小分队 06美丽中国

102 杏林学院 弯腰行动美丽中国实践小分队 06美丽中国

103 杏林学院 行旅游踪美丽中国实践小分队 06美丽中国

104 杏林学院 互联网大数据下的健康中国实践小分队 07健康中国

105 杏林学院 红泥不忘初心路小分队
08“不忘初心

路”专项

106 校友会 校友会建设志愿服务小分队 11校友寻访

107 校团委 璞石工作室暑期社会实践宣传团队 02专业实践

108 校团委 南通市少儿图书馆志愿服务小分队 03志愿服务

109 校团委
“爱在心翼”赴徐州市睢宁县心翼特殊儿

童康复治疗中心志愿服务团
03志愿服务